
C O M U N E  di FORIMI A
Provincia di Latina

SETTORE: AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

SERVIZIO: RISORSE UMANE

N. 113 del 02.10.2017

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto: Costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale 
non dirigente - anni 2015,2016 e 2017.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE  -  UFFICIO DELIBERE

dei 2 ^ 4  o n w



IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 121 in data 15.12.2016 con la quale si è proceduto alla 
rideterminazione del fondo delle risorse decentrate per il personale delle categorie per l’anno 2015 nonché 
alla costituzione del fondo per l’anno 2016;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 in data 09.08.2017 con la quale sono stati definiti gli 
indirizzi e le direttive generali alla delegazione trattante di parte pubblica per l’anno 2017 in merito alla 
contrattazione collettiva integrativa decentrata per il personale non dirigente;

Evidenziato che con la stessa deliberazione, tra l’altro, si è incaricato il dirigente competente per il personale 
di operare l’incremento del fondo relativamente all’anno 2017 ai sensi delle norme di cui all’articolo 15, 
comma 2 del contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto in data 1 marzo 1999, nella percentuale del 
1,2% ivi prevista;

Preso atto che il Nucleo di valutazione dell’ente, con verbale in data 31 agosto 2017, ha espresso parere 
favorevole con la precisazione che dette somme vengano utilizzate per specifici obiettivi di produttività da 
definire in sede di contrattazione decentrata;

Richiamate integralmente le note prot. 41489 del 06.09.2017 e n. 43514 del 14.09.2017 con le quali si è 
proceduto a richiedere all’Organo di revisione economico - finanziaria dell’ente il prescritto parere in merito 
alla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e 
quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge relativamente alla costituzione del fondo delle risorse 
decentrate per il personale non dirigente - anni 2015,2016 e 2017;

Evidenziato che nelle note richiamate si è proceduto ad una dettagliata ed analitica ricostruzione del 
procedimento di determinazione dei relativi fondi, anche alla luce dei rilievi emersi a seguito delle ispezioni 
operate dagli incaricati del Ministero dell’economia e delle finanze, e si è ipotizzato un piano di recupero 
delle somme erroneamente inserite negli stessi negli esercizi precedenti;

Richiamato il verbale n. 89 del 21.09.2017, assunto al protocollo generale dell’ente in pari data con il n. 
45059, con il quale l’Organo di revisione economico -  finanziaria ha espresso il proprio parere favorevole 
limitatamente alla compatibilità finanziaria della costituzione del fondo con la richiesta espressa di 
evidenziare in sede di contrattazione decentrata le risorse da destinare al recupero delle somme 
indebitamente inserite nei fondi e per la quale sarà necessario il successivo parere del collegio;

Richiamato l’articolo 23 del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75 prevede: “ ... a decorrere dal 1 gennaio 2017, 
l ’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all ’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165. non può superare il corrispondente importo determinato per 
l ’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l ’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 
è abrogato

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;

Preso atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile in quanto comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta propria la competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del d.lgs. 18 agosto 2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di prendere atto degli indirizzi fomiti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 195 in data 
09.08.2017 relativamente alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per il personale non 
dirigente per l’anno 2017;



2. • di procedere alla rideterminazione dei fondi delle risorse decentrate per gli anni 2015 e 2016 ed alla
costituzione del fondo per l’anno 2017 per il personale non dirigente, come da prospetto allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di specificare che le singole voci componenti i fondi sono espressamente previste dai contratti nazionali 
di lavoro, che nella loro determinazione ci si è rigorosamente attenuti alle norme negli stessi contenute e 
che lo stanziamento complessivo dei fondi non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quanto previsto 
negli strumenti di programmazione di bilancio dell’Ente non prevedendo maggiori spese in relazione 
agli stanziamenti del bilancio;

4. di precisare che al relativo impegno di spesa per la parte già non erogata in riferimento alle voci 
retributive fìsse e ricorrenti si procederà a seguito della definizione del procedimento di contrattazione 
collettiva integrativa decentrata ai sensi del principio contabile 5.2 di cui al d.lgs. 118/2011;

5. di dare atto che nell’esercizio di riferimento sono state impegnate le somme risultanti dai trattamenti 
fissi e continuativi in quanto caratterizzati da una dinamica retributiva predefinita dalle norme vigenti;

6. di dare atto, altresì, che nelle more della sottoscrizione dei contratti verranno accantonate le risorse 
necessarie afferenti gli oneri attraverso gli stanziamenti di bilancio sui quali non è possibile assumere 
impegni ed effettuare pagamenti riservandosi di impegnare le spese relative al trattamento accessorio e 
premiale negli esercizi in cui verranno liquidati ovvero al momento della sottoscrizione del contratto 
integrativo decentrato;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente della Delegazione trattante di parte 
pubblica per gli atti di competenza e di garantirne la diffusione ai soggetti sindacali interessati;

8. di dare atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile in quanto comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e che al relativo impegno di spesa si 
procederà a seguito della definizione del procedimento di contrattazione collettiva integrativa 
decentrata;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 
altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. 33/2013.



3TM3íDiatCi J!
«joaoS s i  oUlí .iC



Fondo risorse decentrate anni 2015 - 2016 - 2017
(Determinazione dirigenziale Servizio Risorse umane n. 113 del 02.10.2017)

DESCRIZIONE 2015 2016 2017

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (Art. 31, comma 2, CCNL 2002-05) 415.146,28 415.146,28 415.146,28

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (Art. 32, commi 1,2,7) 53.787,93 53.787,93 53.787,93

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (Art. 4, commi 1,4,5 PARTE FISSA) 52.052,26 52.052,26 52.052,26

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (Art. 8, commi 2,5,6,7 PARTE FISSA) - - -

RISPARMI EX ART. 2, comma 3, D.LGS 165/2001 - - -

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (Dichiarazione congiunta n. 14 CCNL 2002-05 - n. 1 CCNL 2008-09) 13.766,22 13.766,22 13.766,22

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (Art. 14, comma 1, CCNL 1998-2001) - - -

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (Art. 15, comma 1, lett. L), CCNL 1998-2001) - - -

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI - AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (Art. 15, comma 5, CCNL 1998-2001 Parte fissa) - - -

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (Art. 4, comma 2, CCNL 2000-01) 68.707,46 73,002,99 75.517,58

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) - - -

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI 13.893,27 13.893,27 13.893,27

RISORSE STABILI 589.566,88 593.862,41 596.377,00
DECURTAZIONI DEL FONDO PER LIMITE 2015 - PARTE FISSA ----- 4.295,53 6.810,12

FONDO SU CUI CALCOLARE LA RIDUZIONE PROPORZIONALE ----- 589.566,88 589.566,88

RIDUZIONE PROPORZIONALE ALLA RIDUZIONE DEL PERSONALE ----- 13.854,82

RIDUZIONE PER RISPETTO LIMITE 2016 ----- ----- 13.854,82

TOTALE RISORSE STABILI 589.566,88 575.712,06 575.712,06

Risorse variabili soggette al limite

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (QUOTA PER PROGETTAZIONE) - (Art. 15, comma 1 - lettera K), CCNL 1998-2001) ----- ----- 30.000,00

RECUPERO EVASIONE ICI - (Art. 4, c. 3, CCNL 2000-2001; Art. 3, c. 57, L.682/1996, Art. 59, c. 1, lett. P), D.LGS 446/1997) 94.857,75 86.857,75 -

ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI - (Art. 15, comma 5, CCNL 1998-2001 - Parte variabile) - Vigili urbani: progetti Codice della strada 10.000,00 30.000,00 40.000,00

INTEGRAZIONE 1,2% MONTE SALARI ANNO 1997 - (Art. 15, comma 2, CCNL 1998-2001) - - 33.769,69

MESSI NOTIFICATORI - (Art. 54, CCNL 14.9.2000) 6.393,52 6.393,52 6.393,52

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI PER SENTENZE FAVOREVOLI - (Art. 27, CCNL 14.9.2000) - Spese compensate 29.000,00 17.000,00 29.000,00

RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 140.251,27 140.251,27 139.163,21
DECURTAZIONI DEL FONDO PER LIMITE 2015 - PARTE VARIABILE - -

FONDO SU CUI CALCOLARE LA RIDUZIONE PROPORZIONALE ----- 140.251,27 -----

RIDUZIONE PROPORZIONALE ALLA RIDUZIONE DEL PERSONALE ----- 3.295,90 -----

RIDUZIONE PER RISPETTO LIMITE 2016 ----- ----- 2.207,84

Totale Risorse variabili soggette al limite 140.251,27 136.955,37 136.955,37

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (Art. 17, comma 5, CCNL 1998-2001) 73.221,80 1.665,97 26.843,83

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO - (Art. 15, comma 1 -lettera M) CCNL 1998-2001) - - 902,17

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (Art. 15, comma 1 - lett. K) CCNL 1998-01) - Incentivi per sanzioni L.R. 15/2008 - - 30.000,00

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (QUOTA PER PROGETTAZIONE) - (Art. 15, comma 1 - lettera K), CCNL 1998-2001) 127.400,00 80.000,00 -----

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (Art. 15, comma 1 - lett. K) CCNL 1998-01) - Progetto Condono edilizio - 40.000,00 35.000,00

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (Art. 15, comma 1 - lett. K) CCNL 1998-01) - Progetto Condono edilizio - Danno ambientale - - 20.000.00

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI PER SENTENZE FAVOREVOLI - (Art. 27, CCNL 14/9/2000) - Spese a carico della controparte 25.000,00 25.000,00 25.000,00

SPONSORIZZAZIONI, COLLABORAZIONI, ISTAT, ECC. - (Art. 43, L. 449/1997; ART. 15 - comma 1, lettera D), CCNL 1998-2001) - - -

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (Art. 15, comma 1 - lett. K); art. 16, commi 4 e 5, DL 98/2011) - - -

Totale Risorse variabili NON soggette a l limite 225.621,80 146.665,97 137.746,00

TOTALE RISORSE VARIABILI 365.873,07 283.621,34 274.701,37

TOTALE 955.439,95 859.333,40 850.413,43

TOTALE DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 729.818,15 712.667,43 712.667,43

LE ECONOMIE DEL FONDO ANNO PRECEDENTE E PER IL LAVORO STRAORDINARIO, PARI COMPLESSIVAMENTE A € 102.633,77, VERRANNO UTILIZZATE 
INTEGRALMENTE NELL'ANNO 2017. SI PROPONE DI DESTINARE € 80.000,00 AL RECUPERO SOMME CONTESTATE DAL MEF E 22.633,77 PER LA PRODUTTIVITÀ' 2017. 
LE RISORSE COMPLESSIVE A DISPOSIZIONE PER L'ANNO 2017 AMMONTANO PERTANTO AD € 925.301,20 (€ 850.413,43 + € 73.221,80 + € 1.665,97).

Calcolo delle riduzioni previste
Decurtazione per effetto della riduzione di personale:

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio)

ASSUNZIONI PREVISTE A TEMPO INDETERMINATO 

1 I CESSAZIONI A TEMPO INDETERMINATO

IL DIRIGENTE PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre)

Dr. Ila lo VlJtìTRoCCa PERSONALE DELL’ANNO CON METODO DELLA SEMISOMMA

/ i l  PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE

215 210
2 2
7 7

210 205
212,50 207,50

--- 2,35%



PARERE PREVENTIVO CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(ART.49, 151 E 147 BIS d.Lgs. >$/08/2000 n.267)

Si esprime parere preventivo FAVOREVOLE jn  ordine alla regolarità contabile ai sensi del 
Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell’art. 147 BIS del D.lgs n. 2^7/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012

APPONE

IL PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa di € 
imputata al c a p /_________________ Impegno n .____________________ .

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Tiziana Livornese

oppure se non dovuto

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente

izio Finanziario 
ina Livornese

Il Dirigente del S] 
Dott.ssa Ty

DETERMINAZIONE n. 113 del iQ-iO.Jto)}-
(data esecutività)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N°

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ì i - J  al

NO.' 2017

La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013

Formia lì, * 2 ^  Q'j j t v>̂  Il Responsabile alle Pubblicazioni


